№05-0338/17/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2023 года                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием старшего помощника прокурора Центрального района города Симферополя Республики Крым – Зарединовой Д.Э., потерпевшего – «дынные изъяты», лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Степанова Ю.В, его защитника - Журахова Е.В.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении
Степанова Ю. В., «дынные изъяты», зарегистрированного по адресу: «дынные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Степанов Ю.В. «дынные изъяты», по адресу: «дынные изъяты», умышленно, с целью унижения чести и достоинства другого лица, оскорбил «дынные изъяты» в неприличной форме, позволив себе нецензурные выражения с использованием ненормативной лексики в его адрес,  а именно: при обращении к «дынные изъяты» сказал «… Вы знаете, что играете с пи...сом?», чем унизил честь и достоинство «дынные изъяты»
Старший помощник прокурора Центрального района города Симферополя Республики Крым в судебном заседании настаивала на привлечении Степанова Ю.В. к административной ответственности, указав, что в его действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами.
Потерпевший в судебном заседании, в том числе, будучи опрошенным в качестве свидетеля, показал, что «дынные изъяты», по адресу: «дынные изъяты», Степанов Ю.В. оскорбил его в неприличной форме, с использованием ненормативной лексики, назвав его в грубой форме в присутствии других лиц лицом нетрадиционной ориентации, чем унизил его честь и достоинство. Потерпевший отметил, что при данном факте присутствовал «дынные изъяты» и другие лица.
Степанов Ю.В. в судебном заседании вину в совершении вмененного правонарушения не признал, указав, что между ним и потерпевшим сложились длительные конфликтные отношения. 15.08.2023 в указанном потерпевшем месте и времени он последнего не оскорблял, к нему не подходил. Более того, в начале пятого, он направился на автостанцию «Восточная» с целью увидеться с матерью и братом, которые приехали к нему из г. Евпатория. Где-то в 17 часов, в 17 часов 15 минут он их встретил на автостанции «Восточная» и находился с ними до 19 часов 30 минут.
Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, указал на отсутствие в действиях Степанова Ю.В. события вмененного правонарушения, поскольку последний в указанное потерпевшим время и месте не находился, что подтверждается показаниями свидетелей, оскорбления в его адрес не высказывал. Защитник отметил, что потерпевший и свидетель «дынные изъяты», который находится в дружеских отношениях с «дынные изъяты», оговорили Степанова Ю.В. Между «дынные изъяты» и Степановым Ю.В. сложились конфликтные отношении ввиду возбуждения в отношении «дынные изъяты» уголовного дела по факту причинения Степанову Ю.В. средней тяжести телесных повреждений. Данные при проведении прокуратурой Центрального района города Симферополя Республики Крым объяснения «дынные изъяты» имеют противоречия в части места совершения вменного правонарушения.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, и влечет наложение административного штрафа а граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Норма названной статьи направлена на защиту личных неимущественных прав граждан. Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в оскорблении, то есть в унижении чести и достоинства другого лица, выраженного, в том числе,  в неприличной форме.
Унижение чести и достоинства – это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.
При этом по смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной, виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Вина Степанова Ю.В. в совершении вмененного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.10.2023, заявлением «дынные изъяты» от 15.08.2023, зарегистрированном в КУСК под № «дынные изъяты», от 14.09.2023, письменными объяснениями «дынные изъяты», «дынные изъяты», отобранных в день выявления правонарушения, письменных объяснениями учителя русского языка «дынные изъяты», письменными объяснениями «дынные изъяты» от 04.10.2023, пояснениями потерпевшего, свидетеля «дынные изъяты», данными в судебном заседании.
Кроме того, событие вмененного Степанову Ю.В. правонарушения подтверждается пояснениями свидетеля «дынные изъяты», который в судебном заседании пояснил, что 15.08.2023, в период времени с «дынные изъяты», он совместно с «дынные изъяты», с которым ранее он знаком не был, по адресу: «дынные изъяты», играли в нарды. К ним подошел ранее не известный свидетелю мужчина, которого в судебном заседании он опознал как Степанова Ю.В., и в грубой, неприличной форме оскорбил «дынные изъяты», сказав, обращаясь к нему: «… Вы знаете, что играете с «…..», после чего начал оскорблять такими же словами «дынные изъяты». Далее он достал какой-то предмет из кармана. После того, как он и «дынные изъяты» встали, Степанов Ю.В. испугался и убежал в сторону дома. Также свидетель отметил, что при данном инциденте присутствовали и другие лица.
Письменные объяснения «дынные изъяты», являющегося очевидцем вмененного Степанову Ю.В. правонарушения, пояснения «дынные изъяты», являются последовательными, дополняют друг друга, существенных противоречий,  которые могли бы повлиять на обоснованность выводов о виновности Степанова Ю.В. в совершении вмененного правонарушения, не содержат, что, в свою очередь, свидетельствует об их правдивости и достоверности. Указанные пояснения полностью отвечают фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, а также исследованным в судебном заседании доказательствам.
Ставить под сомнение пояснения потерпевшего «дынные изъяты», свидетеля «дынные изъяты», письменные пояснения очевидца «дынные изъяты», не имеется.
Объективных данных, свидетельствующих о возможности оговора Степанова Ю.В. со стороны указанных лиц, не установлено, наличие конфликтных отношений между Степановым Ю.В. и «дынные изъяты» само по себе данные обстоятельства не подтверждает, как и не подтверждает заинтересованность потерпевшего и свидетеля «дынные изъяты», очевидца «дынные изъяты» в исходе дела.
В связи с чем мировой судья признает пояснения указанных лиц достоверными, поскольку они соответствуют установленным фактическим обстоятельствам случившегося, согласуются друг с другом и подтверждаются совокупностью других исследованных доказательств.
Из письменных пояснений учителя русского языка «дынные изъяты», полученных в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует, что во фразе, обращенной к играющим «дынные изъяты» и «дынные изъяты» присутствует лексическая единица «пи…рас», использование которой преимущественно предназначено для оскорбления адресата или отрицательной оценки людей, относится к вульгарной и бранной ненормативной лексике, несущей оскорбительный характер.
Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Степанова Ю.В. в совершении вмененного административного правонарушения.
При этом мировой судья относится критично к пояснениям свидетеля «дынные изъяты», опрошенной в судебном заседании по ходатайству Степанова Ю.В., которая в судебном заседании показала, что в «дынные изъяты» она встретилась со своим сыном Степанов Ю.В. на автостанции «Восточная» и до «дынные изъяты» находилась с ним, поскольку указанные пояснения опровергаются пояснениями «дынные изъяты», а также иными исследованными в судебном заседании доказательствами, сомнения которые не вызывают.
Кроме того, свидетель «дынные изъяты» является матерью Степанова Ю.В., что может свидетельствовать о возможной заинтересованности последней в исходе дела.
По тем же основаниям мировой судья не принимает во внимание письменные пояснения «дынные изъяты», из которых следует, что последний с «дынные изъяты» находился вместе со Степновым Ю.В., поскольку «дынные изъяты» является братом Степанова Ю.В.
Данные в судебном заседании пояснения свидетеля «дынные изъяты» не опровергают обстоятельства вмененного Степанову Ю.В. правонарушения, поскольку из пояснений указанного свидетеля установлено, что он видел Степанова Ю.В. на автостанции «Восточная» в начале шестого вечера, после чего он и сопровождающего его лица ушли и вернулись к автомобилю только в начале восьмого.
При этом оспаривание Степановым Ю.В. фактических обстоятельств дела, расцениваю как избранный способ защиты.
 Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что Степанов Ю.В. совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оскорбил, то есть унизил честь и достоинство другого лица, выраженное в неприличной форме.
Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, а также, принимая во внимание положения части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения Степанова Ю.В. к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Степанова Ю.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности виновного, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Степанова Ю.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Степанова  Ю. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ОГРН 1149102019164, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, УИН 0410760300175003382305165,  ОКТМО 35701000, КБК 82811601053019000140.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Резолютивная часть постановления объявлена 09.11.2023.

Мировой судья                                                                         А.Л.Тоскина